
Tajemník se loučil
Tajemník Stanislav Rosa na třebíč-

ské radnici ke konci měsíce končí 
dohodou. „Bylo pro mě obohacující 
poznat blíže Třebíč. Poznal jsem nové 
lidí, navázal nové vztahy. Přeji vám, 
aby vaše město nadále vzkvétalo,“ roz-
loučil se na zastupitelstvu. –zt-

Prodají budovu
Budovu na Komenského náměstí 

v Třebíči hodlá město prodat. Síd-
lila tam jazyková škola Jana Amose 
Komenského, která ukončila provoz. 
Prodej proběhne formou aukce a 
odhadní cena činí 2,4 milionu korun. 
„V objektu nelze vybudovat ubytovnu,“ 
zdůraznil na zastupitelstvu místosta-
rosta Pavel Pacal. Zastupitelstvo pro-
dej odsouhlasilo. –zt-

Pomůže dotace
Výstavba dopravního terminálu u 

vlakového nádraží v Třebíči si vyžádá 
zhruba 30 milionů korun. Město se 
na akci bude podílet patnácti pro-
centy částky, zbytek zaplatí dota-
ce. Místostarosta Pavel Svoboda se 
domnívá, že se náklady podaří snížit. 
Některé plánované stavební úpravy 
nejsou nezbytně nutné. Částku také 
sníží výběrové řízení. –zt-

Nabídnou potápění
Potápěčský klub ARGUS POSEI-

DON Třebíč ve spolupráci s pla-
veckým areálem Polanka připravil 
na sobotu 20. července ochutnávku 
potápění pro veřejnost. Za dohle-
du zkušených potápěčů si mohou 
zájemci na této akci vyzkoušet potá-
pění s přístrojem. Zájemci hradí 
pouze vstup do plaveckého areálu. 

 –zt-

Autobus míří 
do Přibyslavic

Autobus do Přibyslavic na boho-
službu 6. července odjíždí v 15.30 
hodin od úřadu práce v Třebíči. Mši 
svatou slouží novokněz P. Jan David. 
Bude udělovat i novokněžské požeh-
nání.  –zt-

PROHLÍDKA  BAZILIKY: Během konference k desátému výročí zapsání třebíčských památek na seznam UNESCO si 
účastníci mohli prohlédnout baziliku svatého Prokopa se zasvěceným výkladem Antonín Žamberského.

Foto: Antonín Zvěřina 

Konference u příležitosti dese-
ti let zapsání třebíčských památek 
na seznam světového kulturního a 
přírodního dědictví se zúčastnila 
také radní Kraje Vysočina pro kul-
turu Marie Kružíková. 

„Musím říct, že konference byla úžas-
ně připravená a všichni, kteří předná-
šeli, byli opravdoví odborníci,“ zdůraz-
nila. Doplnila, že se tím vším dlouhá 
léta zabývají, a proto jejich přednáš-
ky byly velice poutavé. 

Netajila, že se dá jen těžce vyzdvih-
nout, která byla lepší, protože kaž-
dý se na problematiku díval z jiné-
ho úhlu. Nastínila, že památky se 
dají přijímat různě. Na konferenci 
zaznělo i jméno japonského měs-

ta Hirošima, kde zápis vnímají zce-
la jinak než například v Třebíči, a to 
jako memento konce druhé světové 
války. 

„V Třebíči to vyjádřil i starosta Pavel 
Heřman, který řekl, že pro Třebíč je to 
v novodobých dějinách nejvýznamnější 
ocenění,“ podotkla Kružíková. Připo-
mněla, že v České republice je dva-
náct památek UNESCO a tři jsou 
v Kraji Vysočina, kromě Třebíče ve 
Žďáře nad Sázavou a v Telči.  

Uvedla, že Třebíč je poslední 
památkou, kterou se podařilo na 
seznam v rámci republiky zapsat. 
„Na přednáškách jsme se dozvěděli, že 
takových židovských památek, jako se 
nachází v Třebíči, ve světě tolik není,“ 

vyzdvihla Kružíková. Židovské měs-
to je dobře zachované a celistvé 
s navazujícím židovským hřbitovem. 
Samozřejmě neméně hodnotná je i 
bazilika svatého Prokopa. Kružíková 
připomněla, že kraj na rozdíl od stá-
tu na památky UNESCO nezapomí-
ná a na jejich úpravy přispívá.  

Radní také těší, že již na podzim se 
otevře nová expozice v Muzeu Vyso-
činy v Třebíči na zámku, který sou-
sedí s bazilikou svatého Prokopa a 
předzámčím, které se podařilo měs-
tu Třebíč opravit.

„Taková akce v rámci kulturní 
památky, jako v Třebíči, se nekoná 
snad ani v rámci republiky,“ naznačila. 

(Pokračování na str. 3)

Konference byla vzorně připravená
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Město Třebíč získalo výborné 
ratingové hodnocení. Pravidelnou 
roční zprávu vypracovala uzná-
vaná agentura Moody´s Investors 
Service.

Petr Vinš, vedoucí organizační 
složky pro střední a východní Evro-
pu, předal ve středu 19. června před-
stavitelům radnice potvrzující cer-
tifi kát. Příjemnému slavnostnímu 
okamžiku byli přítomni místostaros-
ta Pavel Pacal a vedoucí fi nančního 
odboru David Vojtan. 

Třebíči se pro letošek podařilo 
obhájit z loňska výbornou úroveň 

Aa.1.cz. Město tak získalo odborné 
hodnocení o tom, že dobře hospoda-
ří s veřejnými fi nančními prostředky. 
„Známka Aa.1.cz potvrzuje, že se řadí-
me k městům, které velmi dobře zvlá-
dají současnou evropskou ekonomickou 
krizi. Jsme rádi, že naše fi nanční rezer-
vy překračují zadlužení a hospodaření 
města je na rozdíl od většiny evropských 
států velmi zdravé,“ vyjádřil se s uspo-
kojením místostarosta Pavel Pacal, 
který fi nanční stabilitu města považu-
je za jednu z priorit. Ten se dozvěděl, 
že se jedná o nejvyšší možné ocenění 
pro město.  -zt-

Radnice letos opět 
obhájila výborný rating

MÍSTOSTAROSTA PAVEL PACAL (vpravo) přebírá významné ocenění.
Foto: Antonín Zvěřina

Na letošní rok připadá desáté výročí 
činnosti Západomoravské vysoké ško-
ly Třebíč (ZMVŠ) a poslední měsíce 
nezavdávaly příliš důvodů k oslavám. 
Akreditační komise měla výhrady k 
podobě nového oboru Udržitelný 
rozvoj regionu a krajiny. V nepřízni-
vé situaci ale obměněné vedení ško-
ly zúročilo své zkušenosti a prokázalo 
obrovskou vůli předložit znovu spis v 
požadované kvalitativní úrovni. A jak 
je patrné z výsledků posledního zase-
dání akreditační komise, úsilí se vypla-
tilo,  akreditace byla přidělena na čtyři 
roky. 

„Je  to   obrovský    úspěch.  Dokázali 
jsme, že jsme jako menší regionální vyso-
ká škola schopni připravit kvalitní spis 
s jasně a smysluplně defi novanou struk-
turou oboru a se zajištěním kvalitního 

pedagogického týmu odborníků,“ reagu-
je na rozhodnutí komise rektor Marek 
Matějek. „Poté, co před nedávnem akre-
ditační komise povolila dostudovat stu-
dentům stávajících oborů, je možnost 
otevřít nový studijní bakalářský obor 
v denní formě další dobrou zprávou,“ 
doplňuje prorektor Viktor Velek.

Léto bývá ve školách obdobím klidu, 
ale na ZMVŠ tomu bude naopak. „Teď 
aktuálně jsou před námi státní závěreč-
né zkoušky, ale současně s tím začíná-
me s propagací nového oboru. Věříme, 
že dokážeme oslovit ty studenty, kteří 
si vysokou školu ještě nevybrali, nebo ty, 
kteří odjeli po maturitě na brigády do 
zahraničí či kteří ještě váhají mezi vyš-
ší odbornou školou, jazykovou školou či 
vysokou školou,“ říká na závěr rektor 
Marek Matějek.  -zt-

Vysoká škola bude opět
přijímat nové studenty

Firmu AVE, která provozuje v Tře-
bíči odpadové hospodářství, odkou-
pil Daniel Křetínský, mimo jiné vlast-
ník fotbalového klubu Sparta. Firma 
i s novým vlastníkem slíbila, že bude 
řešit stížnosti obyvatel ulice Okra-
jová a dalších ulic, kteří si stěžují na 
hluk, prach a zápach. A to i přesto, že 
ani komise z životního prostředí žád-
né pochybení ze strany provozovate-
le sběrného dvoru v ulici neshledala. 

Miroslav Zahrádka (KSČM) volal 
k odpovědnosti město, které nemě-
lo něco takového povolit. Pavel Heř-
man (Heřman zpátky na radnici!!!) 
nastínil, že nyní je potřebné řešit stá-
vající situaci a společně s fi rmou AVE 
najít řešení o přemístění překladiš-
tě odpadů. To se pozdrželo i změ-
nou majitele fi rmy. Vladimír Malý 
(ČSSD) obvinil starostu z prodle-
ní, kdy o problému se vědělo zhruba 
před tři čtvrtě rokem. 

„Osobně jsem se to dozvěděl v břez-
nu letošního roku a nikdo mně nemůže 
vyčíst, že jsem se tím nezabýval,“ zdů-
raznil Heřman. S tím se nehodlal 
smířit Zahrádka a osočil Heřmana, 
že se o obyvatele města nestará. Ten 
takovou kritiku jednoznačně odmítl. 

Petr Vašíček (ČSSD) zopakoval, že 
město pochybilo a mělo by to při-

znat. Julii Dolejší (KSČM)  vadilo, 
že vedení města zastupitele neinfor-
movalo o probíhajících jednání. Heř-
man odpověděl, že veškeré informace 
hodlal  sdělit právě na tomto zastupi-
telstvu. Bohumír Bobek (KDU-ČSL) 
pochválil obyvatele, kteří se vzepře-
li vůči stávající situaci. „To považuji 
za dobré a prospěšné. Jen chci doplnit, 
pokud proběhne jakékoli jednání, aby-
chom o něm věděli hned po jeho skon-
čení,“ konstatoval.  

Jaromír Barák (Heřman zpátky 
na radnici!!!) požadoval, aby fi rma 
učinila již nyní dílčí úpravy, které 
dopady na obyvatele zmírní. Pavel 
Vosátka z odboru životního prostře-
dí uvedl, že městský úřad tam prove-
dl tři neohlášené kontroly, které nic 
závadného nezjistily. To se nelíbilo 
přítomným obyvatelům, kteří měli 
výhrady zejména ke slůvku neohlá-
šené.

Marie Černá (Třebíč – moje měs-
to) mínila, že tento případ je varová-
ním pro radnici do budoucna. Julie 
Dolejší poznamenala, že zastupitel-
stvo by mělo přijmout usnesení, kte-
ré pověří starostu řešením s násled-
ným informováním jednotlivých 
zastupitelů. Zastupitelstvo její návrh 
odsouhlasilo.  -zt-

Starosta hodlá situaci 
v Okrajové ulici řešit

Kdo za koho kope? 
Dotaz přímo na tělo vznesl na 

zastupitelstvu Vladimír Malý 
(ČSSD) na místostarostu Pavla Svo-
bodu: „Pane místostarosto, vy jste ješ-
tě členem TOP 09? Slyšel jsem, že jste 
z ní vystoupil.“ „Vystoupil jsem podle 
stanov TOP 09. Nechápu, proč vás to 
zajímá,“ odpověděl Svoboda.

„Protože, když hlasujeme, objeví se u 
jména zastupitele i jeho politické zařa-
zení. Tak vás prosím, abyste to napra-
vil,“ odpověděl Malý.

„To, co je v závorce, není členství ve 
straně, ale na jaké kandidátce kdo 
byl ve volbách. Ve vašich řadách jsou 
také nestraníci, kteří kandidovali za 
vaši stranu,“ uvedl Svoboda. „Všich-
ni zastupitelé, kteří zde sedí, jsou členy 
ČSSD,“ uzavřel Malý. -zt-

Komunisté vytkli 
starostovi aroganci

Na hlavu starosty Pavla Heřmana 
padlo ze strany zastupitelů KSČM 
Julie Dolejší a Miroslava Zahrádky 
několik připomínek a výtek. „Mám 
připomínky k pořádání zastupitel-
stva. Sedíme tu čtyři hodiny bez pře-

stávky. Díky tomu narůstá nervozita 
mezi zastupiteli,“ upozornila Dolejší 
a pokračovala: „Mám také připomín-
ku k řízení schůze. Nemohu si odpus-
tit, pane starosto, ale to, co tu dnes 
zaznělo, že přistupujete naprosto roz-
dílně k zastupitelům opozice a koalice, 
je pravda. Můžete si myslet, co chcete, 
ale nestranný člověk to vidí.“

Julie Dolejší Heřmanovi vytkla 
také chování vůči občanům, kte-
ří žádají na zastupitelstvu o slovo: 
„Neměl byste jim ho brát, pokud mluví 
k věci.“ „Máme jednací řád a já se jím 
řídím,“ bránil se starosta.

Do diskuse se vložil i komunista 
Zahrádka: „Tak, jak jste se dnes zacho-
val vůči občanovi Milotovi, který se 
vyjadřoval k výstavbě terminálu u vla-
kového nádraží, bych nazval arogancí 
moci. Pan Milota je občan, volič a také 
z jeho vůle sedíte na svém postu. Proto 
se k těmto lidem chovejte slušně.“

V závěru bodu různé si vzal slovo 
místostarosta Pavel Pacal (Pro město 
Třebíč) a podpořil připomínku Julie 
Dolejší ohledně přestávky: „Navrhu-
ji, abychom ji od příštího zasedání měli 
vždy po 90 minutách, protože po delší 
době naše pozornost klesá.“ -zt-

Glosy ze zastupitelstva
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Městu Třebíči se 3. července 
2003 dostalo mimořádného oce-
nění v celosvětovém měřítku. Ten 
den byly třebíčská židovská čtvrť 
včetně Židovského hřbitova spo-
lu s bazilikou sv. Prokopa zapsány 
do prestižního seznamu světové-
ho kulturního a přírodního dědic-
tví UNESCO jako dvanáctá, a až 
do dnešních dní prozatím posled-
ní památka na území České repub-
liky. 

Zápis je často označován za nej-
významnější událost v moderních 
dějinách Třebíče. Odborná konfe-
rence, zaměřená k 10   letům   v elit-
ní společnosti UNESCO, se konala 
ve středu 12. a ve čtvrtek 13. června 
2013 v konferenčním sále Předzámčí 
zámeckého areálu v Třebíči. Tema-
ticky kladla důraz na třebíčskou 
lokalitu. Pořádalo ji Městské kultur-
ní středisko Třebíč a Město Třebíč za 
spolupráce Muzea Vysočiny Třebíč 
a Národního památkového ústavu 
Praha.

Se zajímavými a přínosnými referá-
ty první den vystoupily takové kapa-
city jako prof. PhDr. Luďa Klusá-
ková, CSc., prof. PhDr. Jiří Kuthan, 
DrSc., a další. Také třebíčští odbor-
níci nezůstali pozadu. Doc. Ing. Zde-

něk Matějka, DrSc., hovořil na téma 
„Role Fondu Třebíč, o. p. s., v proce-
su přípravy zápisu Třebíče do Sezna-
mu UNESCO“.  Přiznal, že období 
od roku 1993 do 2003 patří v jeho 
práci mezi nejpřínosnější. „Jsou to 
léta, kdy byly městu položeny základy 
pro přípravu třebíčských památek na 
seznam UNESCO,“ uvedl.

PhDr. Rudolf Fišer, CSc., si připra-
vil téma „Druhý život“ třebíčského 
kláštera. Zřejmě málokdo tušil, že 
se v Kosmově kronice nacházejí dvě 
stránky, které napsal benediktin-
ský mnich a písař. „Stopy třebíčské-
ho kláštera začaly v Kosmově kronice 
velice nadějně,“ ocenil profesor Fišer.

Důkaz, že třebíčská bazilika ješ-
tě nevydala všechna svá tajem-
ství, podal Mgr. Antonín Žamber-
ský. Podělil se s posluchači o svoje 
poznatky z průzkumu v letech 2010 
až 2012. Ing. arch. Lubor Her-
zán hovořil na téma „Od asanace k 
UNESCO“.  Večer provedl účastní-
ky konference bazilikou sv. Prokopa 
Ing. Žamberský.

Druhý den hovořil PhDr. Arno 
Pařík na téma „Stavební typ a 
výzdoba Nové synagogy v Třebíči“, 
dále Ing. Jitka Matt yašovská - Památ-
ky UNESCO v kontextu cestovního 

MÍSTOSTAROSTA Milan Zeibert diskutuje na vernisáži výstavy s modelářem 
Stanislavem Vrškou. Foto: Antonín Zvěřina

Diskutovali o památkách UNESCO

ruchu, a tečku za referáty udělal Ing. 
arch. Jaroslav Klenovský s referátem 
„Deset let od vyhlášení památkou 
UNESCO – a co dál?“ Zájemci si 
odpoledne mohli prohlédnout Zad-
ní synagogu, dům Seligmanna Baue-
ra a Židovské město se hřbitovem.

Součástí středečního programu 
konference byla také vernisáž  výsta-
vy. Nabízí originální expozice doku-
mentů, fotografi í a artefaktů, mapu-
jící největší událost v moderních 
dějinách města. Vernisáže se kromě 
jiných osobností města zúčastnil i 

místostarosta Milan Zeibert a autor 
modelu Karlova náměstí z roku 1835 
Stanislav Vrška. 

Výstava se nachází ve výstavní síni 
Předzámčí zámeckého areálu v Tře-
bíči. Bude otevřena denně od 10 do 
16 hodin až do 20. prosince. Účast-
nice konference PhDr. Katina Lisá, 
vedoucí kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu Krajského úřa-
du kraje Vysočina, nedávno oslavila 
životní jubileum. Pořadatelé jí neza-
pomněli popřát.   -zt-

TŘEBÍČSKÝ významný historik Rudolf Fišer nemohl na konferenci chybět.
 Foto: Antonín Zvěřina

Město Třebíč poskytlo fi nanční příspěvek dětskému oddělení třebíčské 
nemocnice. Peníze byly darovány v rámci 10. ročníku benefi čního koncertu 
Děti dětem, který se konal v pátek 17. května v divadle Pasáž. Částku 20 tisíc 
korun předal symbolicky v podobě šeku starosta Pavel Heřman. 

„Na dobročinný účel přispěli kromě města také fi rmy sponzorským darem a náv-
štěvníci koncertu dobrovolným vstupným. Občanské sdružení Kids for Kids věnu-
je souhrnný výtěžek z kulturní akce nemocnici v Třebíči na pořízení monitoru pro 
hlídání životních funkcí kojenců,“ doplnil mluvčí Ivan Přibík.  -zt-

Město přispělo nemocnici 
na nový přístroj

Konference byla vzorně...
(Dokončení ze str. 1)

Přiznala, že se tam byla podívat, když 
tam pracovala stavební fi rma, a nyní se 
tam již připravují prostory pro vlastní 
exponáty. „A bude se jednat opravdu o 
ojedinělou expozici, která bude sestávat 
z několika částí,“ upozornila Kružíko-
vá.   

Líbí se jí, že při přestavbě došlo i 
k určité modernizaci, například se tam 
vybudoval výtah pro handicapova-
né osoby. Také vítá, že se tam budou 
nacházet prostory pro kulturní akce, 
například pro koncerty. „Přiznám se, že 
jsem sama zvědavá, jak to tam po dokon-
čení bude vypadat,“ uvedla Kružíková.

Pochválila i město Třebíč, které se 
pustilo do úprav předzámčí a umístilo 
tam výstavu o starých řemeslech. Ta si 
mohou návštěvníci i vyzkoušet. „Mně 
se na Třebíči líbí, že je tam výborná spo-
lupráce, která tam funguje mezi jednot-
livými majiteli objektů, mezi městem, 
mezi krajem a římskokatolickou církví,“ 

přemítala Kružíková. To, že všichni 
táhnou za jeden provaz, není podle ní 
zdaleka pravidlem. Zmínila se o býva-
lém areálu továrny BOPO, který ji při 
každé návštěvě něčím novým překva-
pí. „Vím, že v Třebíči neustále narůstá 
počet návštěvníků, což je dobré pro město 
i pro kraj,“ dodala Kružíková.

 Antonín Zvěřina
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Služby LSPP stomatologické na období od 1. 7. do 31. 8. 2013
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

červenec  2013
    5. 7. pátek  MUDr. Málková Ivana Jelínkova 991 Třebíč   568 827 982
    6. 7. sobota  MUDr. Machová Eva Husova 554 Náměšť n. Oslavou  568 620 248
   7. 7. neděle  MUDr. Novotná Irena  Vltavínská 1346 Třebíč    568 843 718
13. 7. sobota  MDDr. Novotná Jana  Kpt. Jaroše 1123 Třebíč   568 826 880
14. 7. neděle  MUDr. Novotný Vojtěch Kpt. Jaroše 1123  Třebíč   568 826 880
20. 7. sobota  MUDr. Piálková Irena Chmelova 21  Třebíč   568 843 086
21. 7. neděle  MUDr. Plíšková Ludmila Nám. Míru 228 Želetava    568 455 310
27. 7. sobota  MUDr. Pokorný Lubomír Vltavínská 1346  Třebíč   568 840 867
28. 7. neděle  MUDr. Rezová Vladimíra  Vladislav 142 Vladislav   568 888 110 

srpen 2013
   3. 8. sobota  MDDr. Rolincová Monika ESTHE, s.r.o. Sokolská 3 Třebíč   568 840 820
   4. 8. neděle  MUDr. Řepová Jitka  Vltavínská 1346  Třebíč  732 873 041
10. 8. sobota  MUDr. Sedláček Milan  Zákostelní 9   Hrotovice  568 860 256
11. 8. neděle  MUDr. Sedláček Milan ml. Zákostelní 9  Hrotovice 568 860 256
17. 8. sobota MUDr. Sedláková Zdenka Sv. Čecha 39   Třebíč  568 843 836
18. 8. neděle  MUDr. Slabá Ivana Tovačovského sady 78  Mor. Budějovice 568 420 728
24. 8. sobota  MUDr. Svobodová Jana manž. Curieových 657 Třebíč  568 826 049
25. 8. neděle MUDr. Šabrňák Petr Jungmannova 116/18 Třebíč  568 844 350
31. 8. sobota  MUDr. Šmídová Irena Vltavínská 1346  Třebíč  568 840 736

Na zastupitele Ivo Uhra (ODS) se 
obrátili občané z ulice Riegrova. Uli-
ce byla nedávno opravena, ale město 
uvažuje o tom, že tudy povede trasa 
budoucího teplovodu, což znamená 
další výkopy. 

„Občané prosí, aby město zvážilo 
alternativu. Třeba zda by trasa tep-
lovodu nemohla vést o ulici výš, která 
není zrekonstruovaná,“ informoval 
vedení města Uher.

Starosta Pavel Heřman odpověděl, 
že by se nekopalo do asfaltu, ale pou-

ze by se odstranila zámková dlažba. 
„Původně měla vést trasa ulicí Želez-
niční, ale dráhy k tomu nedaly souhlas. 
Pokud bychom uvažovali o ulici Neru-
dova, museli bychom opravit veškeré 
sítě, protože ulice je ve špatném stavu. 
To by znamenalo náročnou investiční 
akci. To ale v plánu letos nemáme. Tra-
sa proto povede zadlážděnou částí ulice 
Riegrova,“ vysvětlil Heřman. Vedoucí 
odboru správy majetku města Ivan 
Kraus upozornil, že pokládání teplo-
vodu nehradí město. -zt-

Teplovod neporuší asfalt, 
jen odstraní dlaždice

Termín se posunul
Do 10. září mohou obyvatelé Třebí-

če podávat návrh na Čestné občanství 
města a Čestné uznání. Tak to navrh-
lo vedení města.  Dosud to mohli uči-
nit do 15. září. Město to navrhlo pro-
to, že zastupitelstvo proběhne 12. září 
a musí návrhy schválit či neschválit. 
Podle starosta Pavla Heřmana není 
termín problémem ani pro radu měs-
ta. Zastupitel Ivo Uher ovšem podal 
protinávrh s termínem do 1. září, kte-
rý většinou prošel.  –zt-

Čtvrtý ročník tradičního BAGR 
CUPu pořádá třebíčská skupi-
na Bagr v sobotu 13. července od 
čtrnácti hodin v areálu u sokolov-
ny, za deště v sokolovně.

Manažer Karel Ošmera upozor-
nil, že tentokrát proběhne v jiném 
duchu.  „V minulých letech se pouze 
konal fotbalový zápas  proti známým 
osobnostem  a po něm vystoupení 
Bagru. Letos pořádáme celodenní pro-
gram pro všechny generace,“ vysvětlil. 

Zahájí ho Míša Růžičková pro 
nejmenší děti v programu Cvičíme 
a tančíme s Míšou v pořadu Cestu-
jeme za zvířátky, následovat budou 
dětské břišní tanečnice Bellynky a 

Bellyteens, písničky od táty v podá-
ní Františka Nedvěda ml., repertoár 
skupiny Holki představí Klára Kolo-
mazníková, zazpívá i vítěz Supers-
tar Zbyněk Drda, na veselé histor-
ky z natáčení zavzpomíná Mojmír 
Maděrič a k lidovému zpěvu a tanci 
vyzve harmonikář Petr Gross. 

Od 17.30 hodin sehrají muzikan-
ti z Bagru posílení účinkujícími 
osobnostmi fotbalové utkání proti 
místní ženské jedenáctce, předka-
pelu Bagru obstará ivančický Rock 
String. Celý program je zakončen 
večerní zábavou Bagru. Moderují 
Petr Salava Dvořák a Helenka.

 -zt-

Bagr potěší všechny generace

TŘEBÍČSKÁ skupina Bagr pořádá tradiční Bagr Cup. Foto: Pavel Hruška 

DAR ve výši 50 tisíc korun předal ve 
středu 19. června Richard Horký, jedna-
tel společnosti TT S energo s. r. o., na sbír-
ku organizovanou obcí Dolní Vilémovi-
ce. Sbírka souvisí s rekonstrukcí rodného 
domu Jana Kubiše, účastníka atentátu 
na Heydricha. Letos si obec připomně-
la sté výročí narození válečného hrdiny.
 Foto: TT S

Podpořili sbírku na rodný dům

Ve věku nedožitých 84 let zemřel 
významný třebíčský lékař MUDr. Josef 
Nováček. Narodil se 4. srpna 1929 v 
Brně. V letech 1940 až 1948 navště-
voval brněnské gymnázium. Od roku 
1948 do roku 1953 studoval na lékař-
ské fakultě Masarykovy univerzity. 

Od roku 1953 působil v Okresní 
nemocnici Třebíč jako lékař-pediatr. 
Poté se stal primářem dětského oddě-
lení. V této funkci pracoval v letech 
1974 až 1996. Od roku 1996 byl činný 
jako pediatr na částečný úvazek. 

V 50. a 60. letech zakládal a uvedl do 
provozu první odborné dětské ambu-
lance v okrese Třebíč. Po mnoho let 
vedl Oddělení zdravotní výchovy v 
Třebíči. V 80. letech založil ve měs-
tě jesle pro hendikepované děti. 
Toto zařízení se stalo předchůdcem 
dnešního Denního rehabilitačního 
stacionáře pro tělesně a mentálně 
postižené děti a mládež, provozované-
ho městem. 

Doktor Nováček napsal v průběhu 
let desítky článků a odborných pra-
cí zaměřených na problematiku dět-
ského věku. Působil v několika orga-
nizacích. Svou činností se výrazně 
zasloužil o nastavení systému péče o 
děti v rámci celosvětových programů, 
hlavně pak o zavedení a rozvoj pro-
gramu na odstranění jódové nedosta-

MUDr. Josef
Nováček

Zemřel MUDr. Nováček

tečnosti v zemích s nedostatkem jódu 
ve stravě. Po společenských změnách 
v roce 1989 stál doktor Nováček u 
vzniku českého zastoupení organizace 
UNICEF. Od listopadu 1990 pracoval 
v Českém a Slovenském výboru pro 
UNICEF. V roce 1993 byl poté zvolen 
prvním předsedou Českého výboru 
pro UNICEF. 

Doktor Nováček působil také v 
zahraničí. V šedesátých letech pracoval 
jako dětský lékař dva roky v saharské 
oblasti Tuniska. V roce 1994 za bosen-
ské války působil jménem UNICEF 
jako lékař v Mostaru a Blagaji. 

Od roku 2000 byl předsedou spol-
ku pro dostavbu třebíčského divadla. 
Významným podílem se zasloužil o 
dokončení tohoto objektu na Masa-
rykově náměstí. Doktor Nováček ini-
cioval také vydání dvou knih – „Diva-
dlo posvěcené nadšením“ a „Třebíč ve 
službách Th álie 1945-1965“. -zt-
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Marie
Černá

Nezapomenutelné zážitky si 
přivezla ze svojí cesty na Zakar-
patskou Rus na Ukrajině třebíč-
ská místostarostka Marie Černá. 
Vypravila se tam jako členka krajské 
delegace. Kraj Vysočina tuto oblast 
od roku 2007 podporuje. 

„Tehdy jsem byla v krajském zastupi-
telstvu a říkali jsme si, že nám také svět 
pomohl v počátcích naší cesty k demo-
kracii a že bychom to měli oplatit,“ 
vzpomínala. Černá do zastupitelstva 
znovu usedla po volbách v minulém 
roce. 

Připustila, že se jedná o trochu jiné 
partnerství než s městy či oblastmi 
v západních zemích. „Ti pomoc nepo-
třebují a spíš tam jezdíme čerpat zku-
šenosti,“ poznamenala. 

V době, kdy členkou zastupitel-
stva nebyla, se podařilo založit fond 
VYZA, který se podporou zabývá. 
Tam se domlouvají přímo projekty, 
které oblasti pomohou.  

„Je to nastavené tak, že půlku částky 
hradí Vysočina, druhou půlku obdaro-
vaná strana,“ podotkla Černá. Zmi-
ňované cesty se zúčastnil i hejtman 
Jiří Běhounek, ale také zastupitelé 
kraje, kteří do zastupitelstva usedli 
poprvé. 

Ti se zejména seznámili s projek-
ty, které se podařilo realizovat a kte-
ré jsou v plánu pro letošní rok. „Stá-
la jsem sice u zrodu myšlenky, ale do 
oblasti jsem vycestovala poprvé,“ nastí-
nila třebíčská místostarostka.

Rádi vzpomínají
Podotkla, že všichni lidé, se který-

mi se tam členové delegace setkali, 
vzpomínají na první republiku.  „Při-
jeli jsme tam v půl šesté večer a prv-
ní, co nám průvodce českého původu 
z první republiky ukázal při projížďce 
po Užhorodu byly stavby, které se tam 
tehdy postavily,“ upozornila. 

Vysvětlila, že pro ně vše dobré je 
spojené právě s tímto obdobím. Jed-
ná se o kvalitní výstavbu, která fun-
guje dodnes. „Na prezidenta Masary-
ka vzpomínají všichni, se kterými jsme 
se setkali,“ uvedla Černá. Delegace se 
tam také zúčastnila odhalení busty 
Masaryka na mostě. 

Nastínila, že kromě Užhorodu 
navštívili ještě Mukačevo, ale i malé 
vesničky v okolí, kde se některé 

ČLENOVÉ delegace před opravenou mateřskou školou.
 Foto: archiv Marie Černé

Ukrajina: Černou zaskočily toalety

společné projekty uskutečnily. „Oby-
vatelé tam říkají, že procestovali kus 
světa, aniž by museli vytáhnout paty 
z domu,“ konstatovala Černá.

Oblast patřila pod správu Rakous-
ka-Uherska, Maďarska, Českoslo-
venska, Sovětského svazu a nyní pod 
Ukrajinu. „Další z věcí, které jsem tam 
zaznamenala, bylo velmi rozšířené ná-
boženské cítění,“ pokračovala Černá. 
Přestože prošli obyvatelé sovětským 
zřízením, nacházejí se i malých dědi-
nách tři kostely, pravoslavný, řecko-
katolický a římskokatolický. 

„Navštívili jsme v Užhorodu i biskup-
ství, kde působí kněz ze Slovenska a 
nachází se v rekonstruovaných kasár-
nách. Biskup již Vysočinu navštívil,“ 
podotkla Černá.

Církev má slovo
Církev tam má i velký sociální 

aspekt, protože od vlády se ho lidé 
nedočkají. Některé skupiny obyvatel 
tam žijí v opravdové bídě. Delegace 
zažila i chvíli, kdy je obcházela žena a 
prosila o příspěvek zejména na jídlo. 
Nepohrdla ani českými korunami. 

„Je tam vysoká nezaměstnanost, 
protože tam není příliš pracovních 
příležitostí, ale přesné číslo jsme se 
nedozvěděli,“ naznačila Černá. Ve 
120tisícovém Užhorodu jsou pou-
ze dva podniky, které něco vyrábě-
jí. Jinak jsou lidé zaměstnáni ve služ-
bách, ale těch při nízké životní úrovni 
mnoho není. 

„V Užhorodě jsme to až tolik nepo-
ciťovali, ale na venkově to vidět bylo,“ 
poznamenala Černá. Srovnání snese 
s našimi vesnicemi před sto lety. Praš-
né cesty, hnojníky hned vedle neu-
pravených domů, malá políčka, kde 
se pěstují plodiny pouze pro vlastní 
potřebu.  

Černou ovšem nejvíce šokovala 
úroveň sociálních zařízení, a to i ve 
školách či na úřadech. Jedná se o dře-
věné turecké záchodky. Luxusem je 
normální sedací záchod, byť suchý. 

Co Černou překvapilo, že ženy 
byly pěkně oblečené, a pak členy 
vedly na turecký záchod. Právě spo-
lečné projekty třeba pro školy zna-
menají pro místní obyvatele osvětu i 
v této oblasti.

Na druhou stranu se dozvěděli, že 
původní obyvatelstvo má poněkud 
jiné priority. I když by si mohli vybu-
dovat odpovídající sociální zázemí, 
dají přednost líbivému zevnějšku a 
satelitní anténě. 

Malá propagace
Připomněla, že v době jejich náv-

štěvy začínal v Užhorodu Týden 
české kultury, kde se představovaly 
například i pivovary, protože Užho-
rod je partnerským městem Jihlavy 
a Mukačevo Pelhřimova. Kulturní 
akce měly velice malou propagaci.

„Zajeli jsme i do přírody do Užské-
ho národního parku, ale bohužel nám 
nepřálo počasí, pršelo a foukal silný 
vítr,“ litovala Černá. Vzpomínala na 
návštěvu jedné školy před rekon-
strukcí, kde se bála, že jim spadne na 
hlavu. 

Všimla si i sídlišť, které vypadají 
velice omšele a nejsou v příliš dob-
rém stavu, ale největší část staveb 
opravdu pochází z první republiky. 
„A když budu srovnávat Užhorod a 

Mukačevo, to druhé město je na tom 
o něco lépe, byť je víc vzdálené od hra-
nic,“ upozornila Černá. 

Při cestě taxíkem s česky mluvícím 
řidičem se mu svěřila, že je překva-
pená chudobou venkova. Dostalo 
se jí odpovědi, že tam se ještě žije 
dobře, ale když přijedou obyvatelé 
východní Ukrajiny či ze středního 
Ruska, připadají si tam jak na zápa-
dě. 

Také ji potěšilo, že se tam dá 
domluvit češtinou, protože je tam 
hodně Slováků a tamní řeč se od 
ní zase tolik neliší. I v této oblasti 
sehrála první republika významnou 
roli. 

Delegace spala v hotelu na slušné 
evropské úrovni. V době prvních 
návštěv tam byl takový pouze jeden, 
nyní je jich tam již několik. Na zpá-
teční cestě všichni prošli důkladnou 
kontrolou, aby nevezli víc věcí, než 
kolik je povoleno. Slovenští celníci 
kontrolují přísně zejména alkohol a 
cigarety.

A ještě jeden zážitek, který určitě 
stojí za zmínku. Delegace navštívila 
zříceninu gotického hradu Něvyc-
ké. Že vám to nic neříká? Tento hrad 
údajně inspiroval Julese Verna k na-
psání románu Tajemný hrad v Kar-
patech.  Antonín Zvěřina 

Bazárek U Zebry provozuje občanské 
sdružení Vrátka již čtvrtým rokem jako dob-
ročinný obchod – v zahraničí běžně známý 
jako „charity shop“. Funguje jako tréninkové 
pracoviště pro zdravotně znevýhodněné oso-
by a díky němu vznikla ve sdružení již čtyři 
stálá pracovní místa pro hendikepované.

Zákazníci tam najdou nejen oblečení z 
druhé ruky, ale také dárkové a dekorativ-
ní předměty, které vyrábějí hendikepovaní 
zaměstnanci. Další sortiment doplňují hrač-
ky, knížky nebo užitečné fungující přístroje 
a zařízení pro domácnost. Zásluhu na chodu 
dobročinného obchodu tak mají především 
dárci z řad veřejnosti.  

Přesto, že obchod funguje několik let a 
našel si již své stálé zákazníky, v poslední 
době je znát určitý odliv zájmu ze strany dár-
ců. To ani tak nesouvisí s tím, že by lidé měli 

Bazárek podporuje handicapované

BAZÁREK U Zebry nabízí pěkné zboží z druhé ruky a také výrob-
ky z chráněných pracovišť, pocházející od hendikepovaných osob. 
 Foto: archiv Vrátka

menší potřebu provětrávat své šatníky, ale 
spíš že přibývá stále více možností, kam 
staré ošacení pohodlně odložit.  

„Pokud máte doma cokoli, co již nepotře-
bujete, zastavte se u nás,“ vyzývá zakladatel-
ka sdružení Vrátka Zdeňka Palátová. „Vše 
od vás převezmeme, vytřídíme a dáme do 
prodeje. Oblečení, které si již nenajde svého 
nového majitele, zužitkujeme v našich ruko-
dělných dílnách. Ze starých svetrů tak může 
vzniknout třeba originální nový koberec,“ 
doplňuje. 

Podporovatelem obchodu se může stát 
každý – dárce i kupující. Výtěžek z prode-
je putuje na vzdělávání hendikepovaných 
osob, poradenství při jejich zaměstnává-
ní, volnočasové programy a další aktivity 
občanského sdružení Vrátka. Vrátka jsou 
schopná pro zboží i zajet.   -zt-
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V rámci sportovního dne Denního 
rehabilitačního stacionáře na Druž-
stevní ulici v Třebíči se konala malá 
slavnost. Rotariáni z místního klubu 
předali do užívání klientům stacio-
náře elektrický skútr v hodnotě 60 
tisíc korun. Bude sloužit nepohybli-
vým klientům, kteří se tak dostanou 
s ostatními na vycházky.

„Každoročně pořádáme vánoční 
koncert a dražbu uměleckých děl regi-
onálních autorů, letošní akce měla čistý 
výtěžek právě těch potřebných šedesát 
tisíc,“ vysvětlila původ peněz letoš-
ní prezidentka Rotary klubu Irena 
Cahová. 

Stacionář v osmdesátých letech 
založil okresní pediatr MUDr. Josef 
Nováček, po založení Rotary klubu 

Třebíč také jeho aktivní člen a jeden 
rok i prezident. Po dobu existen-
ce klubu dostal třebíčský stacionář 
dary v hodnotě více než pět miliónů 
korun. 

Rotariáni vybavili ergoterapeu-
tické pracoviště pro chlapce, cvič-
nou kuchyň pro dívky a hernu pro 
nejmenší. Když se objevila potře-
ba svážet klienty z okolí, koupili ve 
spolupráci s americkými a německý-
mi partnery upravený Ford Transit 
v hodnotě téměř milión korun. Pak 
přišlo na řadu dopravní hřiště, speci-
ální vana nebo optický přístroj. „Bez 
pomoci Rotary klubu bychom mnohé 
věci nebyli schopni realizovat,“ podo-
tkl ředitel stacionáře Karel Halačka. 

 -zt-

Denní rehabilitační stacionář 
se sídlem v Třebíči již počtvrté 
uspořádal v rámci projektu Gran-
tového systému Zdravého města 
Třebíč „Žít společně“ Sportovní 
den. Ve středu 12. června byly pro 
návštěvníky připraveny soutěže a 
bohatý doprovodný kulturní pro-
gram. Již tradičně vystoupili Roz-
marýnek, Václavské divadélko, Ara-
besky, Resonance a skupina žonlérů 
Magnis. 

Poprvé se představily děti ze 
Základní školy Rudíkov. Ve stacio-
náři nebyly sice poprvé, ale na Spor-
tovním dni měly premiéru. K tan-
ci i poslechu zahrál a zazpíval Leoš 
Vala s kolegyní Lidkou Novotnou a 
s nimi vystoupili klienti medvědů. 
Nechyběly soutěže o ceny, skáka-
cí hrad, svezení na koních, ukázky 
canisterapie a opékání buřtů. 

V doprovodném programu si náv-
štěvníci mohli nechat namalovat 
obličej od manažerek fi nančního 
centra Poštovní spořitelny ERA , 
vyzkoušet si znalosti první pomoci 
za asistence studentek VOŠ zdravot-
nické nebo si prohlédnout sanitku 
profesionálních záchranářů.

Celý den moderoval Michal Halač-
ka. „Poděkování patří všem sponzo-
rům, kteří darovali odměny pro účin-
kující i soutěžící, a studentům Střední 
odborné školy v Moravských Budějovi-
cích, kteří se o návštěvníky vzorně sta-
rali,“ uvedl ředitel stacionáře Karel 
Halačka.

Velice ho těší, že veřejnost každý 
rok projevuje o tuto akci stále vět-
ší zájem. Připomněl, že s velkým 
zájmem se setkalo představení vozi-
dla záchranné služby. „Návštěvníci 
se mohli seznámit s vybavením včetně 
většiny přístrojů,“ poznamenal. Měl 
radost z toho, že letos z Dvora Střítež 
přijel, vedle velkého koně, i poník, 
takže se mohly svézt i menší děti. 

Rotary pomohlo stacionáři

Denní rehabilitační stacionář připravil 
sportovní den pro veřejnost

DOSPĚLÍ klienti stacionáře vystoupili na Karlově náměstí při projektu Člověk 
člověku, kde představili sociální služby ve městě. Foto: Antonín Zvěřina

SPORTOVNÍ den láká stále více lidí. Foto: Antonín Zvěřina

„Snažíme se pokaždé připravit ně-
co nového, abychom přilákali veřej-
nost. Myslíme si, že setkávání handi-
capovaných s okolím je pro společnost 
velice prospěšné. Chceme také staci-
onář představit rodičům postižených 
dětí, aby měli představu, co všechno 
zde děláme a jakým způsobem jsme 
schopni se o jejich děti postarat, zdů-
raznil Karel Halačka. 

Nastínil, že to není zdaleka jediná 
akce, které se letos klienti stacioná-
ře zúčastnili. „Klienti chodí jednou 
měsíčně do bijásku, jedná se o fi lmy 
vhodné pro naše klienty,“ začal vypo-
čítávat. Navštěvují solnou jeskyni 
jako zdravotní prevenci, absolvu-
jí také hipoterapii ve zmiňovaném 
Dvoře Střítež pod odbornou zášti-
tou doktorky Vosátkové. 

„Život klientům zpestřujeme návště-
vami divadel, využíváme canisterapii 
s kamarádkou Lenkou Herbrichovou 

a jejím psem Dagem. Klademe důraz 
také na sport,“ pokračoval ředi-
tel Halačka. Stacionář se zúčast-
nil turnaje v kuželkách a ve fotbale, 
pořádaných Sdružením pro pomoc 
mentálně postiženým, a tým uspěl 
- v kuželkách skončil druhý a fotba-
lové klání mezi stacionáři dokonce 
vyhrál. V dubnu proběhl přímo ve 
stacionáři fotbalový den pod vede-
ním Luďka Procházky z Fotbalové 
školy Třebíč. Velice se vydařil Den 
se zpěvy a tanci opět pod taktovkou 
Leoše Valy.

Ředitele Karla Halačku doplnila 
jeho zástupkyně Jana Vaníčková. „V 
pátek 25. dubna nás do stacionáře při-
šly navštívit v rámci své praxe dvě stu-
dentky z Vyšší zdravotnické školy. Při-
pravily si pro nás velmi pěkný program 
na téma první pomoci,“ uvedla. 

Program byl rozdělen na tři části. V 
první si účastníci povídali o lidském 
těle. Klienti dostávali otázky, napří-
klad kde jsou ledviny, kde se měří 
tep či kde se nachází slepé střevo. 
Ve druhé části studentky ukazovaly, 
jak správně dát zraněného člověka 
do stabilizované polohy nebo jak se 
ošetřují zlomeniny. Třetí část probí-

hala venku na zahradě a byla nejza-
jímavější. Všichni si vyzkoušeli na 
fi guríně masáž srdce a dýchání z úst 
do úst. 

„Musím jen doplnit, že se vše dojed-
nalo z iniciativy našich klientů,“ dopl-
nila Vaníčková. Ti už také vědí, jaká 
čísla se používají při volání první 
pomoci a na konci roku dostanou 
diplom s osvědčením mladého zdra-
votníka stacionáře. 

Na čarodějnice se ve stacionáři 
opékaly buřty,  stacionář se vydal do 
Prahy na koncert Chceme žít s vámi, 
do Brna klienti vyjeli vlakem, navští-
vili tam hvězdárnu, vystoupali na věž 
na Zelném trhu.  Největším zážitkem 
pro ně byl oběd v restauraci Výtop-
na, kde občerstvení po jednotlivých 
stolech vozí vláček.

Přednáška o fi nanční 
gramotnosti

V pondělí 10. června přišly 
manažerky fi nančního centra Poš-
tovní spořitelny ERA  udělat klien-
tům II. oddělení přednášku o fi nanč-
ní gramotnosti. Velmi zajímavou, 
hravou formou vysvětlily klientům 
základy vedení účtu, platební karty a 
elektronické bankovnictví.

Těch akcí samozřejmě bylo daleko 
víc, návštěva květinového dne v blíz-
ké Základní škole Horka-Domky, jih-
lavské zoo, výstup na vodojem nebo 
celodenní putování po Třebíči.   

Stacionář se také prezentu-
je v pobočkách městské knihov-
ny v Borovině a v ulici Modřínová 
výstavou, která stacionář představu-
je. „Letos ji mohli zhlédnout i zaměst-
nanci Jaderné elektrárny Dukovany 
přímo v areálu,“ pokračoval Halačka. 
Výstava o stacionáři potrvá také po 
celé prázdniny v Národním domě.  

Ředitel netajil, že vztah veřejnos-
ti k handicapovaným se v posled-
ních letech velmi změnil k lepšímu. 
„Chceme všem za to poděkovat, všem 
sponzorům a také městu Třebíč,“ 
dodal Halačka. Na závěr vyslovil 
potěšení, že má stacionář k dispozi-
ci bazén, který je v horkých dnech 
hojně využívaný.   -zt-
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Bitva mezi wehrmachtem a U. S. 
Army proběhla v Třebíči v areálu 
bývalé továrny BOPO.

Dopolední prohlídka
„Už je tady,“ neslo se v pátek 17. červ-

na v podvečer v Třebíči. Možná by se 
ta informace nešířila tak rychle, ale 
všechno zlé je k něčemu dobré. Měst-
ská hromadná doprava se odklonila 
kvůli úpravě dvou železničních přejez-
dů v ulici Pražská přes Libušino údolí 
a odtud je parádní výhled do bývalého 
areálu BOPO. 

Cestující v osobních či nákladních 
automobilech, ve zmiňovaných nejen 
městských autobusech či cyklisté a 
motocyklisté měli areál jak na dlani. 
A nemohli si nepovšimnout, že se tam 
děje něco neobvyklého. Ještě před pár 
lety tam jezdily kamióny pro ponožky 
a boty, nyní tam jeden přivezl tank. 

„Že by došlo ke zbourání celého are-
álu?“ nabízela se otázka. Ale kdeže. 
Naopak, Borovina zase žije. I díky 
tomu, že se areál bývalé továrny reno-
vuje a získává díky iniciativě třebíč-
ských podnikatelů a také radnice zcela 
jiný ráz. 

Ale vraťme se na začátek. Ne všich-
ni v pátek v podvečer těmito místy 
projížděli, a tak se ptali: „Kdo?“ Inu, 
někteří v ten den si to spojili se zcela 
jinou věcí, to po skandálu, jaká Česká 
republika ještě nezažila, a doufejme, 
že již nezažije. Vysvětlovat dnes? To 
snad již nemá smysl. 

„Přece v areálu BOPO se skládá tank,“ 
vysvětlují informovaní. A městem se 
šíří další zprávy o příjezdu další tech-
niky a dalších lidí ve vojenských uni-
formách. 

Nebudeme zapírat, že víme, o co se 
jedná. Ano, na druhý den se tam ode-
hraje velkolepá bitva mezi wermach-
tem a americkou armádou. Má sice 
proběhnout až v sobotu 18. června 
odpoledne, ale nás láká ležení vojsk už 
dopoledne. Procházíme hlavní branou 
a nic nenasvědčuje tomu, že za něko-
lik hodin se ocitneme vprostřed vůně 
střelného prachu. 

Ale po několika stovkách metrů je 
jasné, že se tam bude dít něco neob-
vyklého. Zprvu nás vítají mírumilov-
né kolotoče, ale pak už se dostáváme 

na přehlídku vojenské techniky, která 
poznamenala boje ve druhé světové 
válce. Jihlavský Czech Spitfi re Club 
tam představuje jeden z letounů, který 
přispěl ke slávě českých pilotů v bitvě 
o Velkou Británii.

Ale pozor! K místu se blíží německý 
voják, tedy člověk oblečený v unifor-
mě wehrmachtu, který se chce nechat 
od kamaráda u letounu vyfotit. Je ode-
hnán. Taková potupa! Německý voják 
u anglického letadla! No vida, i když 
se jedná jen o hru, někteří to berou 
velice vážně. 

Pokračujeme v cestě a uvědomujeme 
si, že bohužel čtenářům nemůžeme 
přiblížit specifi ku jednotlivých tech-
nik. Tímto se omlouváme za nezna-
lost, každý má svého koníčka někde 
jinde. Ale i my obdivujeme techniku, 
která se podílela na nesmyslné válce. 

Vojáci postávají, leští, povídají si čili 
klábosí. Idylka. Maně nás napadá, jak 
chvilky před opravdovými boji proží-
vali tehdejší vojáci. Do jejich myslí se 
těžko vžíváme, ale určitě to nebylo nic 
jednoduchého, až už se jednalo o tu či 
onu stranu. Pokud nepočítáme zfana-
tizované jednotky či jednotlivce, kteří 
se v tom vyžívaly. 

Tátové i maminky nechávají svoje 
ratolesti fotit před technikou, mož-
ná jako připomínku, že už nikdy nic 
takového nedopustí. Opouštíme are-
ál zhruba kolem poledne. Těšíme se 
na bitvu. Těšíme? Ano, proč ne, vždyť 
se jedná jen o hru. A přejeme si, aby 
se už navždy takové bitvy konaly jen 
v rámci her. 

Vlastní bitva
Odpolední program má začít ve čtr-

náct hodin, ale my se do areálu vydá-
váme zhruba o hodinu dříve. Je to i 
z toho důvodu, abychom si vybrali 
místo, ze kterého budeme dobře vidět. 
Stavíme se k pásce, která nás odděluje 
od prostoru, kde se bude střílet a jez-
dit těžkou vojenskou technikou. 

Improvizované tribuny se začínají 
plnit, pouze ze zídky musí vynálezci 
těch nejlepších míst slézt kvůli jejímu 
havarijnímu stavu. Milovníci vojenské 
historie nás nejdříve seznamují s tím, 
co musel mít na sobě a při sobě ostře-
lovač v americkém letadle. Je toho 

Bitva ukázala, jak se kdysi bojovalo

opravdu hodně, dozvídáme se, že cel-
kově výstroj vážila padesát kilogramů. 

Pak už nás moderátor připravuje na 
vlastní bitvu. Pobíhá kolem diváků a 
zejména rodičům malých dětí nabízí 
špunty do uší. „Bude to rachot, tak ať 
se jim nic nestane,“ varuje. Vlastní bit-
va začíná fi ktivním přeletem americ-
kého průzkumníku. Pak nejprve vítězí 
wehrmacht, následně U.S. Army. 

Bohužel se dozvídáme, že ke kon-
ci války fanatičtí příslušníci SS vojsk 
rozhodně se svými zajatci nezacházeli 
v rukavičkách. V naší ukázce dokonce 
americké vojáky postříleli. To vyvola-
lo rozmíšku mezi velením wehrmach-
tu a SS, a příslušníci SS proto postřílejí 
i svoje spolubojovníky. „Nic neobvyklé-
ho,“ upozorňuje moderátor.  

Nakonec americká vojska vítězí. 
Moderátor nás ještě upozorňuje, že 
v Třebíči samozřejmě nikdo na kon-
ci války nemohl vidět americký tank, 
protože takové tady nebyly. Třebíč 
osvobodila Rudá armáda a zde se jed-
nalo jen o ukázku. Vysvětluje také, 
že ač někteří bojovníci na sobě nesli 
německé uniformy, nejedná se o žád-
né extremisty. „Jsou to jen lidé se vzta-
hem k historii z tohoto období,“ pozna-
menává. 

Zpocení a špinaví vojáci napo-
sledy defi lují před diváky a sklíze-
jí zasloužený potlesk. Ještě před 
tím moderátor děkuje sponzorům 
v čele s Richardem Horkým z TT S. 
Za odměnu si může vystřelit z kanó-
nu. Horký upozorňuje, že se jedna-

lo o poslední bitvu v tomto prostoru, 
protože už v letošním a v příštím roce 
se začne opravovat kotelna. Ta při 
bitvách posloužila jako fi ktivní továr-
na a obránci se s ní nemazlili a vyskli-
li několik oken. To už v příštím roce 
nebude možné. Vznikne tam muzeum 
a z části Dům dětí a mládeže. 

Poslední střípky. Moderátor během 
odpoledne se znalostí obhajuje čin 
českých parašutistů při atentátu na říš-
ského protektora Reinharda Heydri-
cha. 

„Až do té doby jsme ve světě byli vní-
máni jako spojenci Německa. Tepr-
ve pak svět uznal naši exilovou vládu 
v Londýně a dostali jsme se mezi okupo-
vané státy,“ vysvětluje. 

Chápe, že následné řádění si vyžáda-
lo spousty obětí, ale kdyby k činu 
nedošlo, mohli by spojenci tehdej-
ší protektorát bombardovat plošně 
a Praha by se mohla dočkat osudu 
Drážďan. Takto se zaměřili jen na stra-
tegická místa, zejména plzeňskou ško-
dovku a rafi nérie. Co jsme si z bitvy 
odnesli my? Kromě zážitků také díky 
poloze při stání jednu ruku opálenou 
a druhou bílou. 

Na závěr jen vyprávění „Byl jsem tam 
s vnukem a umožnil jsem mu projet se 
na transportéru. Ten se ale dlouho nevra-
cel, až jsem dostal strach, že se něco stalo. 
Běžel jsem se podívat a on řidiči došel 
pohon,“ tak zhodnotil svůj zážitek Sta-
nislav Dokulil. I on si, stejně jako snad 
všichni diváci, si nemohl ukázku vyna-
chválit.    Antonín Zvěřina

JEŠTĚ dolít pohonné hmoty a můžeme začít. Foto: Antonín Zvěřina

HISTORICKÁ vojenská technika lákala malé i velké.  Foto: Antonín Zvěřina
AMERICKÝ tank Sherman parametrů německého Panthera nedosahoval. 
 Foto: Antonín Zvěřina



STRANA  16 TN - ČERVENEC 2013Kulturní servis

Program kina Pasážsáž

Klub seniorů

Oživené židovské město

Pátek 5.  července, státní svátek:  
všechny provozy uzavřeny 

Ústřední budova, Hasskova ulice
Uzavření z důvodu dovolené: 

pondělí 22. července - pátek 2. srp-
na 2013 ( uzavřena budou všechna 
oddělení kromě internetové studov-
ny).  Denní tisk bude v době uzavře-
ní  k dispozici na pobočce Modříno-
vá v půjčovních hodinách pobočky. 

Internetová studovna: otevřena 
denně   8.30 – 18 hod.  (v době uza-
vření ústřední budovy 22. července – 
2. srpna přestávka 11.30 - 12 hod. ) 

Dětské oddělení: otevřeno PO, ST, 
ČT:  8.30 - 11, 12 – 18 hod.  (22. 
července. – 2. srpna zavřeno).

Půjčovní doba na pobočce Mod-
řínová

PO, ST, ČT: 8.30 – 12.00, 12.30 – 
18 hod.

Půjčovní doba na pobočce Boro-
vina

Uzavření z důvodu dovolené: pon-
dělí 5. - pátek 16. srpna PO, ST, ČT: 
8.30 – 12, 13 - 18 hod. 

FRA NCOUZSKÝ KLUB 
F R A N C O U Z S K O - Č E S K Á 

HUDEBNÍ AKA DEMIE TELČ, 
19. ROČNÍK. ZÁJEZD NA 
VEŘEJNÝ KONCERT STUDEN-
TŮ AKA DEMIE.

Úterý 9. července, 19 hod., Kos-
tel sv. Jakuba v Telči 

Odjezd autobusu 17 hod., stanoviš-
tě Sucheniova ulice vpravo u autobu-
sového nádraží

PÉTANQUE - „BOULES“ ČILI 
KOULENÁ. Mott o: „Nikdy není 
špatné počasí, jsou jen špatně oble-
čení hráči!“ 

Čtvrtek 4. července a 1. srpna, 
17 hod., hřiště sportovního areálu 
Laguna v Třebíči.

Přijďte si zahrát hru, která neod-
myslitelně patří k francouzské Pro-
vence. Koule jsou zajištěny a  pra-
vidla si připomeneme na místě. Jde 
hlavně o legraci a hezké strávení 
letního podvečera, jak je zvykem 
na jihu Francie. Vstup zdarma pro 
všechny bez rozdílu věku. 

19. ročník mezinárodního festivalu 
dechových hudeb

KUBEŠOVA SOBĚSLAV

NEDĚLE 21. ČERVEN-
CE, ODJEZD V 8 HODIN ZE 
ZASTÁVKY PROTI ÚŘADU PRÁ-
CE V TŘEBÍČI

SOUTĚŽE PRO DĚTI 
JEDEME DO AFRIKY
Jedeme do Afriky prstem po mapě, 

myší na internetu, fotkou ze ZOO - 
výstava všeho, co děti napadne na 
téma Afrika – fotky z internetu nebo 
z kalendářů, zvířata v ZOO, malá 
výtvarná dílna všeho druhu, povídky, 
básničky apod. Své práce odevzdejte 
na dětském oddělení knihovny do 
30. září. Na tři nejlepší čeká odměna. 

POVĚSTI V OBRA ZECH 
Obrázky libovolnou technikou na 

motivy českých pověstí (O Libuši, O 
Přemyslovi, Křesomyslu a Horymí-
rovi, O Bivojovi, Dívčí válka ad.) 
odevzdávejte na dětském oddělení 
do 30. září 2013. 

VÝSTAVY
MIRKA  HEDBÁVNÁ: BLÚSY
Úterý 11. června – 19. července, 

sál hudebního oddělení a klubovna v 
ústřední budově 

Výstava textů a fotografi í Mirky 
Hedbávné z její nové sbírky. Autor-
ka představí také část souboru Kyti-
ce a snímky z jihlavského předsta-
vení projektu Vlak Lustig, unikátní 
dramatizace novely Arnošta Lustiga 
Modlitba pro Kateřinu Horovitzo-
vou.

SVĚTEM ZVÍŘAT PO CELÝ 
ROK

Do 30. září, dětské oddělení
Výstava prací dětí z družiny ZŠ 

Kpt. Jaroše.

POSTAVIČKY Z VEČERNÍČKŮ
3. června – 31. července, pobočka 

Modřínová
Veselé obrázky z dílny Kateřiny 

Grulichové.

LETNÍ DEKORA CE Z TŘEBÍČ-
SKÉHO CENTRA 

Výstavu připravila Jolana Halová.
3. června – 31. července, pobočka 

Modřínová.  

KRA JEM VÍTĚZSLAVA NEZVA-
LA

3. června - 4. července, pobočka 
Borovina 

Výstava perokreseb Josefa Šabac-
kého u příležitosti 55. výročí úmrtí 
Vítězslava Nezvala a 100. výročí na-
rození Josefa Šabackého. 

KDYŽ JSEM ZDRA VÝ, VŠE MĚ 
BAVÍ

1. července -30. srpna, pobočka 
Borovina

Výstava prací dětí z MŠ Okružní.

Židovské město, Zadní synagoga
12. - 14. 7.
Židovská historie, kultura i gastro-

nomie v uličkách bývalého ghett a.

Festival židovské kultury 
ŠAMAJIM

Pondělí 29. července
16.00 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJE-

NÍ 10. ROČNÍKU FESTIVALU
Vernisáž výstavy Jana F. Kováře – 

AHAVAT JISRA EL, taneční soubor 
YOCHEVED Třebíč

17.30 TAKÉ TŘEBÍČ MÁ SVÉ-

HO ZACHRÁNCE - SPRA VEDLI-
VÍ MEZI NÁRODY - ANTONÍN 
KA LINA - zachránce židovských 
dětí. Přednáška Stanislava Motla

19.30  KLEC (Praha) – klezmer 
všeho druhu, koncert

Úterý 30. července
15.00  Medvídek Ben poznává 

kněžský rod Kohenů – odpoledne 
pro děti

17.00  DVANÁCT KMENŮ 
IZRA ELSKÝCH. KDO BYLI 
KOHENI A LEVITÉ? – přednáš-
ka – Mgr. Helena Bönischová, ŽMP 
Praha

19.00 MAKA BARA  – koncert 
vokálního tria 

Středa 31. července
15.00 Račte vstoupit k Baue-

rům – pozvání do tradiční židovské 
domácnosti s překvapením

17.00 CO JE TO ŽIDOVSKÝ 
RODINNÝ ŽIVOT? – povídání o 
tom, co znamená židovská rodina, 
její zvyky, výchova dětí, úloha žen a 
mužů v rodině

19.00 MENORA H – „Dalekým i 
blízkým“ – koncert – lidová hudba 
židovského národa v diaspoře, hud-
ba aškenázských i sefardských Židů v 
jazyce hebrejském, jidiš a ladino

Čtvrtek 1. srpna
15.00 Medvídek Ben pořádá tur-

naj v pyramidetu a jiných hrách – 
odpoledne pro děti

17.00 „…A ODDĚLOVAT VÁM 
BUDE TA OPONA SVATYNI OD 
SVATYNĚ SVATÝCH“ (2. kn. M., 
26:33)

19.00 RÉZINA POSLEDNÍ 
HODINKA  – povídka na motivy 
Vojtěcha Rakouse, DS AMPULKA  
Třebíč                                     

20.30 RA BIGABI A. G. (Uher-
ské Hradiště) – jedinečný klezmer ze 
Slovácka, koncert

Pátek 2. srpna
16.00 PŘÍBĚH Z PERSIE - diva-

dlo Feigele (Praha) – veselá taškaři-
ce

KRA V MAGA – BOJ ZBLÍZKA  – 
ukázky izraelského sebeobranného 
systému

18.30  ČTEME V BARVÁCH – 
ILSE – koláž básní z ghett a, útržky 
dopisů, živá hudba a zpěv 

20.30  KLEZMAFOUR – koncert 
legendární klezmerové kapely z Pol-
ska

Sobota 3. srpna
10.30  KRA V MAGA – BOJ 

ZBLÍZKA  – izraelský sebeobranný 
systém

15.00  SHABBAT SHALOM – 
šábesové variace, taneční soubor 
YOCHEVED Třebíč

16.00 REBELCANTISSIMO – 
koncert vokálně-instrumentálního 
souboru, aranžmá sefardských, heb-
rejských a jidiš písní

17.30 VÍTE, CO JE HASKA LA? 
Sylvie Witt mannová (Bejt Simcha), 
významné osobnosti židovského 
osvícenství

19.30  Klezmer Dance Party – 
výuka klezmerových, balkánských i 
lidových tanců s taneční lektorkou

21.00 PRESSBURGER 
KLEZMER BAND* – Tants mit mir 
(Tancuj so mnou)

– koncert vynikající slovenské 
kapely

UPOZORNĚNÍ: KINO PASÁŽ 
OD 15. ČERVENCE DO 4. SRP-
NA NEPROMÍTÁ!

Od pondělí 1. do pátku 5. čer-
vence 1. – 2. 7. ve 2D, 3. – 5. 7. ve 
3D s brýlemi

KRÁLOVSTVÍ LESNÍCH 
STRÁŽCŮ

Repríza animované komedie USA 
v českém znění.

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 1. do úterý 2. červen-
ce

PODFUKÁŘI
Premiéra krimi-komedie USA.
Začátky představení v 19.30 hod.  
Pro mládež do 12 let nevhodný

Středa 3. července
TRA NS
„Šílený thriller“, tak charakterizuje 

svůj nejnovější počin  oscarový brit-
ský režisér Danny Boyle Francie / 
USA.

Začátek představení v 19.30 hod.  
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od čtvrtka 4. do neděle 7. čer-
vence

OSAMĚLÝ JEZDEC
Premiéra dobrodružného fi lmu 

USA v českém znění.
Začátky představení v 19.30 hod.  
Mládeži přístupný

Od soboty 6. do středy 10. čer-
vence 6. – 7. 7. ve 3D s brýlemi, 8. 
– 10. 7. ve 2D

JÁ PADOUCH 2
Premiéra animované rodinné 

komedie USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 8. do úterý 9. červen-
ce

BLING RING: JAKO VIPKY
Premiéra celebrity krimi USA.
Začátky představení v 19.30 hod.  
Pro mládež do 12 let nevhodný

Středa 10. července  
JAKO MALÍ KLUCI
Premiéra komedie Francie. 
Začátek představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od čtvrtka 11. do neděle 14. čer-
vence

UNIVERZITA PRO PŘÍŠERKY  
3D

Repríza rodinného animovaného 
fi lmu USA v českém znění.

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 11.  do neděle 14. 
července  

REVIVAL
Nová komedie Alice Nellis, nabitá 

hudbou a humorem, pro muže, pro 
ženy a vůbec pro všechny. 

Začátky představení v 19.30 hod.  
Pro mládež do 12 let nevhodný

LETNÍ KINO 
NA KA RLOVĚ NÁMĚSTÍ 

Začátky představení po setmění, 
nejdříve ve 21.15 hodin.

Pondělí 15. 7. ŽELARY
Úterý 16. 7. VE STÍNU 
Středa 17. 7. ANDĚL PÁNĚ
Čtvrtek 18. 7. VÁCLAV 
Pátek 19. 7. JEDNA RUKA  

NETLESKÁ
Sobota 20. 7. SAMOTÁŘI
Neděle 21. 7. ČERTOVA 

NEVĚSTA
Vstup volný!

Městská knihovna
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Víte, co je to podiatrické cen-
trum? My jsme to také nevědě-
li, a proto jsme se zašli zeptat 
Jany Štrausové do jejího centra 
v Brněnské ulici. 

Podiatrické centrum, co to vlast-
ně znamená?

Je to odborný název pro pedikú-
ru. Jiné salony  si dávají své jmé-
no nebo klasický název pedikúra. Já 
jsem se loni stala pediatrem 2. stup-
ně u Podiatrické společnosti, to zna-
mená, že jsem se stala odbornicí na 
určité úkony. Například ortonyxye – 
šponování zarostlých nehtů, proteti-
ka nehtů – náhrada nehtové plotén-
ky, diabetická noha, plísně, ragány či 
patní ostruha. 

Jak jste se k tomu dostala?
Na veletrhu v Praze byl stánek 

Podiatrické společnosti, který mě 
zaujal. Seznámila jsem se s mužem, 
tehdy zastával funkci prezidenta té-
to společnosti Jaroslava Fešara. Ten 
nabízí školení pro pedikérky, které 
chtějí nabízet služby modernějším a 
kvalitnějším způsobem.

Takže takhle vznikl váš název?
Ano, byl to hlavní důvod, protože 

klienti ani neví, že jsou takové mož-
nosti v pedikúře. Nabízíme i manikú-
ru, ale jde o doplňkovou službu. Nej-
víc oblíbená služba je „Beauty relax“, 
jedná se o dvě služby v jednom. Pro 
klientky je to velmi oblíbená služba.

 
Říkáte zákaznice, co muži? 
Zákaznic je většina, ale muži mají 

JANA ŠTRA USOVÁ si při dni otevřených dveří nemohla na nezájem lidí stěžo-
vat. Foto: archiv centra

Nohy i ruce zaslouží péči, říká Štrausová

taky své místo. Jsem ráda, že přichá-
zejí i muži, neboť měli názor, že je to 
ryze ženská záležitost. Dnes máme 
mužů tak 50 procent, a právě proto 
jsme udělali Den mužů.

Myslíte si, že si to mezi sebou 
říkají?

Víte, to by mě taky zajímalo, věřím, 
že když mají nějaký zdravotní pro-
blém, tak to probírají a hledají, kam 
se mají obrátit. Mám takovou malou 
vsuvku. V centru se potkali dva 
kamarádi a oba  byli překvapeni, že 
chodí na pedikúru. Já měla radost, 
že od té doby  si povídají o pedikú-
ře. A objednávají se současně, aby se 
viděli.

Můžete přiblížit Den mužů?
Ten den je vyhrazená péče pro 

muže, ať se jedná o pedikúru či 
manikúru. Mým zájmem bylo ukázat 
mužům, že nejsou sami  mezi žena-
mi, a můžu vám říct, že to byl výbor-
ný nápad.

Chodí sem ženy, třeba před pro 
ně nějakou významnou akcí?

Ano. Jsou klientky, které vyhledá-
vají  jednorázové služby, ale většinou 
máme klientky, které chtějí o sebe 
pečovat.

Pracujete s lidmi, mají tendenci 
se svěřit se svými problémy?

Víte, povídáme s klientkami vše-
obecně, ale pokud k tomu dojde, 
tak můžu klientky uklidnit, že co se 
řekne v centru, to taky zůstane. Byla 
by to nejen špatná reklama, ale hlav-

ně bychom ztratili důvěru klientky, 
a důvěra a spokojenost zákaznic je 
důležitá.

Jak často doporučujete chodit na 
pedikúru?

Osobně doporučuji chodit nejmé-
ně dvakrát ročně, a to na jaře a pak 
na podzim, a to proto, protože v létě 
máme větší dispozice si například 
dovézt z dovolené plísně nebo bak-
teriální onemocnění. Toto onemoc-
nění není hned poznat a často si to 
zákaznice pletou se suchou kůži a 
může to dojít tak daleko, že skončí 
na infekčním oddělení. 

  
A co nám prozradíte na závěr?
Loňský rok byl hit shellac, jde o 

permanentní lakování, a zároveň 
zpevnění přírodních nehtů. Letos 
těch novinek je víc, společnost CND 
uvedla na trh Brisa Lite, jde o zpev-
ňující materiál, který se dává na pří-
rodní nehty nebo pod shellac, a nebo 
revoluční novinku modeláž nehtů, 
aniž by se piloval přírodní nehet.  
Dále hitem letošního leta je vinylux, 
je to týdenní lak se shellacem dohro-
mady, a je suchý za patnáct minut. 
V designu je moderní celolakování, 
francouzská manikúra ustupuje, spíš 
začínají být moderní geometrické 
vzory, mramorové vodní zdobení, na 
tomto zdobení je úžasné, že každý 
nehet je originální.    -zt-

ZAHÁJENÍ sbírky na Karlově náměstí poznamenal zprvu déšť, pak se počasí 
umoudřilo. Foto: Antonín Zvěřina

Sbírka pomůže postiženým

Oblastní charita Třebíč ukonči-
la 18. června 10. ročník sbírky pro 
lidi s mentálním, tělesným či kom-
binovaným postižením, konaný ve 
spolupráci s občanským sdružením 
PORTUS PRA HA. Probíhal na sta-
novištích v Třebíči, Moravských 
Budějovicích a Náměšti nad Osla-
vou.

Výtěžek 47.943 korun stacionáře 
Úsměv, Domovinka a Středisko rané 
péče Třebíč použijí na úpravu ven-
kovního prostoru stacionáře pro lidi 
s mentálním postižením, na vyba-
vení dílen pro pracovní terapii ve 
stacionářích pro lidi s mentálním a 

jiným zdravotním postižením, k roz-
šíření vybavení počítače klientů ve 
stacionáři pro osoby se zdravotním 
postižením a na víkendový pobyt 
pro rodiny s dětmi se zdravotním 
postižením.

Slavnostní zahájení proběh-
lo v pondělí 10. června na Karlo-
vě náměstí v Třebíči. Běh pro cih-
lu podpořilo 381 účastníků. Děti se 
mohly zapojit do soutěží za drobné 
odměny.

„Děkujeme všem dárcům za jejich 
štědrost,“ doplnily kordinátorky sbír-
ky Martina Veselá a Blanka Spilková.
 -zt-

Káčata uvízla
Pět malých kačenek zachránili tře-

bíčští hasiči v pátek 21. června odpo-
ledne. Ty spadly do kanálové vpusti v 
ulici Marie Majerové v Třebíči. Kach-
na se pokoušela převést svá mláďata 
na nedaleký rybník a pět jich bohužel 
spadlo do vpusti. Kolemjdoucí zavolali 
městskou policii a ta následně přísluš-
níky Hasičského záchranného sboru 
Třebíč. Hasičům se podařilo všech pět 
mláďat zachránit. -zt-

Hostili návštěvu
Na kratší návštěvu Třebíče přijel 

Nicholas von Mertens, zástupce kul-
turní att aché velvyslanectví USA v Pra-
ze. Doprovázel ho ředitel Amerického 
centra Miroslav Konvalina. Na radni-
ci se s hosty setkali místostarostové 
Marie Černá a Pavel Svoboda a před-
seda sdružení Energetické Třebíčsko 
Vítězslav Jonáš. Mertens se mimo jiné 
zajímal o jadernou energetiku a base-
ballový sport.  -zt-

Natáčeli z Kalifornie
Americká televize s názvem Jewish 

Life TV přijela na pozvání zahraniční-
ho zastoupení agentury pro cestovní 
ruch CzechTourism do Třebíče. Před-
mětem zájmu byly židovské památky 
několika měst České republiky. Redak-
tor Brad Pomerance a jeho spolupra-
covníci natočili v Třebíči také rozho-
vory se starostou Pavlem Heřmanem a 
historikem Rudolfem Fišerem.  -zt-

Abstraktní umění 
v bazilice

Do 26. srpna potrvá výstava obra-
zů jihlavského výtvarníka Františka 
Dörfl a v prostorách baziliky sv. Proko-
pa. Abstraktní kresby a malby umístě-
né v kamenném kostele získaly v tom-
to výstavním prostoru další rozměr. 
Jak v úvodním slovu pronesl Daniel 
Novák, ředitel Oblastní galerie Vyso-
činy, „do konstrukce Dörfl ových obra-
zů se promítá momentální duševní roz-
položení, dominantní pocit, emoce či 
nálada“. 

Pohled na jeho obrazy se dále prolí-
ná s náladou prohlížejících a atmosfé-
rou kostela. Výsledkem je pro každého 
návštěvníka neopakovatelný zážitek. 
 -pk-

OBRA Z Františka Dörfl a. 
 Foto: Petr Klukan
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Poté, co v pořadatelství úvodní-
ho kola II. ligy dostala Jihlava před-
nost před Třebíčí, museli atleti kraj-
ského města skousnout situaci, kdy 
třebíčské ženy na jejich dráze s vel-
kým náskokem zvítězily a B tým 
mužů, nováček II. ligy, skončil dru-
hý. Družstvo žen převzal letos po 
Jaroslavu Bohutínském Jiří Kliner a 
hned úspěšně navázal na jeho něko-
likaletou poctivou práci. O prven-
ství se nejvíce zasloužily jeho svě-
řenkyně Monika Sedláčková a Bára 
Doležalová a spolu s nimi také sestry 
Novákovy, které jsou velkou posilou 
ve vrhačských disciplínách. 

Vrhy jsou vlastní také někdejšímu 
vícebojaři Klinerovi, který v Jihlavě 
vedle koučování ženského celku sta-
čil přispět největším bodovým zis-
kem k umístění béčka mužů. Zatím-
co u mužské zálohy je druhá příčka 
v soutěži příjemným „nadplánem“, 
způsobeným stažením některých 
členů prvoligového áčka do B týmu 
(Kliner, Dvořák, Chyba), ženy se 
netají tím, že chtějí II. ligu vyhrát a 
postoupit do vyšší soutěže. K tomu 
musí jihlavský výsledek obhájit i v 
dalších kolech, která proběhnou na 
pražských stadionech, neboť zbýva-
jící oddíly jsou všechny z hlavního 
města.  

Výkony závodníků a závodnic 
Spartaku Třebíč v I. kole II. ligy 
v Jihlavě: 100 m: 6. Kolařík 11,68, 
7. Vorlíček 11,69 – 1. Doležalová 
12,71, 2. Tesařová 12,83, 7. Břez-
nová 13,21. 200 m: 4. Dobrovolná 
27,74. 400 m: 9. Kolařík 53,40. 800 
m: 4. Škrdlová 2:28,43, 6. Homol-
ková 2:31,82, 7. Pořízová 2:34,33. 
1500 m: 2. Hroudová 5:10,73. 

110 m př: 3. Chyba 17,06, 7. Vele-
ba 18,44. 100 m př: 1. Dobrovolná 
15,39, 2. Sedláčková 15,48, 6. Syl-
vestrová 17,84. 400 m př: 6. Chy-
ba 61,06. 3000 m př: 6. A. Palán 
11:07,58. 4 x 100 m: 10. Vaněk 
Kopečný Pirochta Růžička 47,65 – 
1. Dobrovolná Tesařová Sedláčková 
Špačková 50,66. Výška: 2. A. Svo-
boda 184, 3. Dvořák 184, 5. M. Vese-
lý 181, 6. Vaněk 170 – 5. Sylvestro-
vá 140. Tyč: 2. A. Svoboda 260 – 4. 
Koudelová 250. Dálka: 1. Doležalo-
vá 521, 5. Špačková 474. Trojskok: 
7. M. Veselý 11,65 – 1. Sedláčková 
10,28, 6. Koudelová 9,87. Koule: 
1. Kliner 14,16, 5. Heres 11,60, 7. 
Novotný 11,04, 8. Kopečný 10,85 – 
2. Sedláčková 11,03, 4. L. Nováko-
vá 10,69, 6. M. Nováková 10,55, 7. 
Hartmanová 9,42. Disk: 2. Kliner 
39,73, 6. Heres 37,38, 9. Kopečný 
27,46 – 2. L. Nováková 35,52, 3. M. 
Nováková 31,19, 7. Bendová 21,86, 
8. Hartmanová 20,08. Kladivo: 4. 
Vomela 40,39, 5. Tomek 31,08, 6. 
Novotný 30,16, 7. Heres 30,03, 8. 
Nejedlý 28,02 – 2. M. Nováková 
34,31, 4. L. Nováková 28,11, 6. Ben-
dová 25,50. Oštěp: 1. Dvořák 58,59, 
3. Kliner 50,24, 5. Kopečný 45,26 
– 3. Doležalová 35,22, 5. Sylvestro-
vá 34,52, 6. Hartmanová 32,23, 7. 
Bendová 25,76. Pořadí družstev: 
Muži: 1. SK Jeseniova Praha 192, 2. 
Spartak Třebíč 169, 3. USK Praha 
168, 4. Spartak Praha 4 165, 5. Sokol 
Stodůlky Praha 161, 6. Olymp Praha 
78. Ženy: 1. Spartak Třebíč 239,5, 2. 
SK Jeseniova Praha 172, 3. Olymp 
Praha 170, 4. Jihlava 115, 5. Spartak 
Praha 4 99, 6. Sokol Stodůlky Praha 
72,5. Milan Zeibert

Atletky vedou II. ligu

Osmý z olympiády v Pekingu 
a zároveň pětinásobný mistr ČR 
Roman Novotný, reprezentant a 
dvojnásobný mistr republiky Ště-
pán Wagner a také člen vítězného 
celku I. ligy ME družstev Milan 
Pírek, to jsou největší současná 
česká dálkařská esa. 

Zároveň jsou to tři závodníci, kte-
ré v souboji o titul mistra republiky 
porazil osmnáctiletý vícebojař Spar-
taku Třebíč Jiří Sýkora. A porazil je 
„mazácky“, posledním skokem, když 
si v průběhu závodu zlepšil osob-
ní rekord téměř o 30 centimetrů, a 
vymazal tak z okresních i krajských 
tabulek třináct let starý výkon Pavla 
Hykla.

Nový rekord má hodnotu 764 cm 
a viděl ho jihočeský Tábor, který se 
uspořádáním mistrovství republiky 
rehabilitoval za nedávné nezvládnuté 
I. kolo I. ligy, kde třebíčský mladíček 
Sýkora rovněž zvítězil. Jeho vítězný 
táborský návrat má však mnohokrát 
větší hodnotu, neboť se jedná tepr-
ve o druhý třebíčský titul mistra ČR, 
dosažený v kategorii mužů. Dosud se 
to povedlo jen osmistovkaři Martinu 
Hoškovi v roce 2011. Další třebíčské 
atletické hvězdy Petr Svoboda a Jaro-

slav Růža se dospělým mistrovským 
titulem ozdobily až po přestupu 
do Dukly a Olympu Praha. Všech-
ny čtyři však spojuje jméno trenéra, 
jímž je Pavel Svoboda, tvůrce třebíč-
ského atletického zázraku, trvajícího 
už patnáct let. 

Jeho nejnovější pokračování mělo 
– jako už několikrát v minulosti – 
rysy hollywoodského fi lmového scé-
náře. Pořadí v soutěži se totiž měnilo 
v každém pokusu a závodnické štěs-
tí se točilo na tu či onu stranu stejně 
jako nepříjemný vítr, který například 
pro Sýkoru znamenal, že mu pětkrát 
zafoukal proti a jen jedinkrát do zad. 
Přesto měl všech šest pokusů plat-
ných a ani jednou nepřešlápl. Do 
soutěže vstoupil skokem dlouhým 
726 cm, což znamenalo druhé místo 
za Novotným, který začal 735 centi-
metry. V druhé sérii se na něj Sýkora 
na centimetr přesně dotáhl, oběma 
však unikl Wagner se 744 cm. 

V následujícím pokusu vstoupil do 
hry Pírek a s 743 cm doskočil na prů-
běžné druhé místo. Nachlup stejně 
skočil ve čtvrté sérii Wagner, zatímco 
Sýkora se musel spokojit se 718 cm 
a Pírek s Novotným přešlápli. Páté 
pokusy se vydařily všem: Sýkora 744, 

Wagner 741, Pírek 737 a Novotný 
740, což znamenalo aktuální pořadí 
1. Wagner, 2. Sýkora, 3. Pírek. Účast-
ník pekingské i londýnské olympiády 
Roman Novotný se však v poslední 
sérii se 764 cm vrátil na první místo a 
pak už jen čekal na odpovědi soupe-
řů. Sýkorovi opět fouklo proti, pře-
sto dopadl na značku 764 cm a šel 
do vedení. Následně se Pírek zlepšil 
na 747 cm a Wagner posledním sko-
kem soutěže na 752 cm. Bez medaile 
zůstal Novotný, nejmladšího Sýkoru 
už nikdo nepřeskočil. 

Ve stínu čerstvého mistra repub-
liky zůstaly kvalitní výkony zbývají-
cích závodníků třebíčského Spartaku. 
Ondřej Sobotka, jehož letos na dálku 
připravuje jeden z nejlepších atletů 
nedávné minulosti Jiří Mužík, dosáhl 
na stovce nejlepšího letošního času a 
zůstal těsně za branami fi nále. Výškař 
Jan Kašpar skočil na první pokus 196, 
201 i 205 cm, skončil však na úrov-
ni vlastního okresního rekordu 209 
cm a obsadil pátou příčku. K medaili 
by se musel zlepšit na 212 cm, což je 
zatím nad jeho síly. Statečně bojoval 
na patnáctistovce i Josef Rygl, jehož 
stejně jako Sýkoru a Kašpara trénuje 
Pavel Svoboda.   

Z výsledků MČR v Táboře: 100 
m: 1. Stromšík (Uherské Hradiště) 
10,32, 10. Sobotka (Spartak Třebíč) 
10,96. 1500 m: 1. Kocourek (Kro-
měříž) 3:55,07, 11. Rygl (Spartak 
Třebíč) 4:01,29. Dálka: 1. Sýko-
ra (Spartak Třebíč) 764 – okresní 
a krajský rekord, 2. Wagner (Duk-
la Praha) 752, 3. Pírek (Kroměříž) 
747, 4. Novotný (Kroměříž) 746. 
Výška: 1. Bába (Dukla Praha) 226, 
2. Pícha (České Budějovice) 212, 3. 
Heindl ( JAC Brno) 212, 4. Dalecký 
(Kolín) 212, 5. Kašpar (Spartak Tře-
bíč) 205. Milan Zeibert

Osmnáctiletý třebíčský závodník
Jiří Sýkora porazil dálkařskou elitu

Dvacítka základních škol z celé 
republiky se zapojila do projek-
tu školních dovednostních soutěží 
masters pořádaných Českou base-
ballovou asociací. Děti plnily doved-
nostní úkoly, jako je hod na přesnost, 
běh, odpal míčku do dálky a souhra 
týmu v házení a chytání. Nejlepší výbě-
ry ze čtyř oblastí, pokrývajících celou 
Českou republiku, dostaly pozvání, 
aby v pátek 21. června v Praze  bojova-
ly o titul absolutního šampióna.

Za oblast jižní Moravy postoupi-
la do závěrečné části soutěže třebíč-
ská základní škola Benešova. Finále 
masters probíhalo v rámci největšího 
evropského baseballového turnaje pro 
děti do 10 let, takzvaného Zlatého 
Superpoháru. Žáci třebíčské základ-

ní školy dominovali téměř ve všech 
disciplínách a přemožitele nenašli ani 
v baseballovém miniturnaji, hraném 
zjednodušenou formou pouze na jed-
nu metu.

„Je to pro nás velké překvapení, protože 
baseball na škole vůbec netrénujeme,“ 
řekla v rozhovoru pro Českou televizi 
učitelka Radka Poulová, doprovázející 
tým v Praze. „Máme ale spoustu nada-
ných dětí, které jsou zkrátka šikovné na 
všechno,“ dodala s úsměvem jako reak-
ci na překvapený výraz redaktora. Od 
nového školního roku prý může base-
ballový kroužek na Benešce vznik-
nout. Záležet bude hlavně na zájmu 
dětí. A ten by mohl být opravdu velký. 
Zvlášť po tak úspěšném vystoupení na 
celorepublikové úrovni.  –rv-

Škola Benešova je nejlepší

JEDNOU z disciplín byl odpal míčku ze stativu baseballovou pálkou.
 Foto: Antonín Zvěřina
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - 
Klubovna u rybníka „Babák“, kontakt 
Ing. Ladislav Tomáš, tel : 776 143 134

2.-11. 8. 2013 Vysočinou 2013, 
turistická akce na kole i pěšky, orga-
nizuje KČT Žďár nad Sázavou, start 
v ZŠ na Komenského ulici, trasy 15 
– 35 km. Každý den nachystány tra-
sy do jiné oblasti Žďárska. Zahájení 
2. 8.  v 16.00 hod. Ubytování zajiš-
těno. Možná účast i v libovolný den. 
Doprava individuální.

3. 8. 2013 Léto v Železných 
horách, turistický pochod v Sobíňo-
vě, okres Havl. Brod, start v hospodě 
U Štefana, trasy pěší 7, 15, 25, 35 a 
50 km, cyklo 20, 40 a 80 km. Tra-
sy ze Sobíňova vedou na Libice nad 
Doubravou a do údolí Doubravy. 
Kvůli spojení je dobré zvolit si vlast-
ní trasu, např. údolím Doubravy (ze 
Ždírce nad Doubravou) nebo přes 
Veselý kopec a Podmoklany (z Hlin-
ska nebo z Krucemburku). Odjezd 
autobusem z Třebíče v 6.56. Návrat 
vlakem ze Sobíňova v 13.21, 17.23.

10. 8. 2013 Náměšť n/O – okolí 
zámku – Náměšťská obora – Kra-
lice (8 km), možnost prodloužení 
Kralice – Jinošovská obora - Jino-
šov - Baba - Náměšť (13 km). Obory 
jsou otevřeny pouze o prázdninách. 
Možnost navštívit památník Bible 
kralické v Kralicích a zámek Schön-
wald. Odjezd vlakem z Třebíče hl. 

n. v 8.39 / z Boroviny v 8.26. Návrat 
vlakem z Kralic v 12.37, 14.37, 
16.37, z Náměště v 12.47, 14.06, 
14.47, 16.06, 16.47.

10. 8. 2013 Krajem malířů Vyso-
činy, turistický pochod v Hlinsku, 
start v gymnáziu K. V. Raise, tra-
sy pěší 6 až 50 km, cyklo 20 až 100 
km. Trasy vedou přes skanzen Vese-
lý kopec do chráněných krajinných 
oblastí Žďárské vrchy a Železné hory 
v údolí řeky Chrudimky. V Hlinsku 
je historická část města, zvaná Bet-
lém - památková rezervace lidové 
architektury. Doprava vlastními auty.

14.-18. 8. 2013 Krajem pětilis-
té růže, turistický pochod v okolí 
Českého Krumlova, slavnostní start 
ve ČT v 8.00 hodin, trasy 11 až 36 
km. Trasy jsou Okolo Slavkovské-
ho Chlumku (ČT), Po cestě MUDr. 
Kalicha (PÁ) a Na Kleť (SO). Roz-
loučení v SO v sále Konibar v Kájo-
vě na taneční zábavě. Přihlášky na 
www. krumlov-net.cz/kct. Odjezd 
vlakem ve středu z Třebíče hl. n. v 
12.31, 14.31, 16.31. Návrat vlakem 
v neděli z Českého Krumlova v 8.58, 
10.58, 12.58.

17. 8. 2013 Brtnice - Sokolíč-
ko - Suchá - V Kluči - Velký Špi-
čák – Třešť (20 km), možnost pro-
dloužení : Bransouze – Brtnice (+ 
6 km), Velký Špičák - U obrázku - 
Kostelec u Jihlavy (+ 4 km). Odjezd 

Turistika
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z Třebíče do Brtnice autobusem v 
7.20, do Bransouz vlakem z hl. n. v 
6.08 / z Boroviny v 6.11. Návrat vla-
kem z Třeště v 14.28, 16.28, z Kos-
telce v 14.15, 14.45, 16.15, 16.47.

22.-25. 8. 2013 Jizerské hory z 
Jizerky. Zájezd KČT Třebíč. Z  Hej-
nice na Jizerku přes skalní vyhlídku 
Ořešník a vodopád Velký Štolpich. 
Údolí Jizery, Muzeum železnice v 
Kořenově, Harrachov. Středním hře-
benem jizerským na Jelení Stráň, 
Pytlácké kameny, Předěl, Smědavu a 
Smrk. Rozhledna Štěpánka a maják 
Járy Cimrmana. V Polsku Wysoká 
Kopa. Ubytování Jizerka, Stará Pila. 
Odjezd zájezdovým autobusem v 
6.00 od AN Třebíč.

30. 8. -1.9.2013 Praha, 125 let 
KČT. Pátek - individuální procház-
ky Prahou, ubytování, zahájení oslav, 
vernisáž výstavy, společenský večer. 
Sobota - procházky a cyklovyjížď-
ky po trasách v Praze, splutí Vltavy, 
otevření historické trasy kolem Sva-

tojánských proudů, účast na muzej-
ní noci v Praze. Neděle - pokračová-
ní muzejní noci na ranní turistické 
zábavě, noční výstup na Petřínskou 
rozhlednu, pěší pochody do Bota-
nické zahrady v Tróji, závěrečný 
piknik v Botanické zahradě v Tró-
ji. Ubytování na VŠ kolejích ČVUT 
a tělocvičnách, stravování ve škol-
ních jídelnách. Centrum oslav bude 
v Národním zemědělském muzeu - 
informační centrum. Odjezd z Tře-
bíče linkovým autobusem na jeden 
či tři dny si každý volí sám.

31. 8. 2013 Cestami Jaroslava 
Haška, turistický pochod ve Světlé 
nad Sázavou, start v základní škole 
v Lánecké ulici, trasy pěší 10, 20, 30 
a 50 km, cyklo 25, 40, 60 a 80 km. 
Trasy vedou na Josefodol, Malčín, 
Pohleď, Broumovu Lhotu a Mrzko-
vice. Ve Světlé možnost prohlídky 
Středověkého podzemí. Odjezd vla-
kem z Třebíče hl. n. v 6.08 / z Boro-
viny v 6.11. Návrat vlakem ze Světlé 
v 13.45, 15.45, 17.45. -zt-

S jedním z nejúspěšnějších třebíč-
ských sportovců Petrem Mejzlíkem 
proběhl rozhovor v první polovi-
ně června. Svěřil se se svými pocity 
v necelé první polovině sezony.

Jak jste s počátkem sezony spoko-
jen?

Dá se říct tak napůl. V Bratislavě začal 
nečekaně Český pohár, protože se Češi 
se Slováky na tom dohodli. Mistrov-
ství Slovenska se stalo i závodem Čes-
kého poháru. Ze dvou semifi nále ze 
zhruba 90 závodníků do fi nále postu-
povalo 35 nejrychlejších. Trošku jsem 
závod prokaučoval při plavání. Nechy-
til jsem v cyklistické části ideální par-
tii. Nechtěla spolupracovat. Nakonec 
jsem dojel třiačtyřicátý, a protože js-
me měl 36. nejrychlejší čas, fi nále mně 
uniklo opravdu o vlas. Myslel jsem, že 
to bude lepší.

Natrénováno ale máte?
Zdá se, že ano. Vyšlo mi mistrovství 

republiky v Brně, kde jsem skončil ve 
své kategorii třetí. Horko moc nemu-
sím, a tak mi počasí v úvodu sezony 
přeje. Nebojím se ani deště.

Nevadí vám studená voda při pla-
vání? 

Voda je tak 16 stupňů, mám ze zimy 
nějaké kilo navíc, takže mně chladnější 
voda nevadí.

Letos jste vynechal závod v Ibize 
ve Španělsku, kam jste jezdil pravi-
delně. Proč?

Byl jsem tam pětkrát po sobě. Příští 

Mejzlík míří do vyšší věkové kategorie

Petr
Mejzlík

rok budu mít 55 let a v lednu se jede 
závod v Izraeli. Pozval mě na něj kama-
rád, a tak jsem se rozhodoval, kam 
pojedu. V příštím roce postoupím v 
triatlonu díky věku o kategorii výš, a 
tak jsem zvolil Izrael. Dva závody si 
kvůli fi nancím dovolit nemohu.  

Co se na poli závodů děje teď?
V Německu jsem absolvoval světový 

pohár v kvadriatlonu. Neplavalo se tam 
kvůli studené vodě. Dostal jsem tam 
penalizaci, ale za co, to se mi nepodaři-
lo vyčíst. Jednalo se o třicet minut, ale 
hlavně, že mě nediskvalifi kovali. Teď 
jedeme k Balatonu do Maďarska.  

A kolik toho bude do konce roku?
Ještě hodně, vždyť jsme teprve začali. 

Absolvuji i několik mistrovství světa a 
Evropy v různých závodech, s různou 
délkou trati jak v kvadriatlonu, tak v 
triatlonu. Rád bych koncem září uspěl 
v Maďarku, kde se jede můj oblíbený 
závod. Pět kilometrů se plave, jede se 
sto kilometrů na kole, 20 kilometrů na 
kajaku a běží se půlmaratón. Hlavně 
nesmím moc přibrat. 

Co pro vás bude znamenat postou-
pení o kategorii výš nad 55 let?

Určitě větší motivaci. Jen na dlou-
hých tratích se kategorie mění po pěti 
letech, na kratších po deseti letech. 
Přece jen budu nejmladší a každý rok 
při závodění je znát.  

Jaká je konkurence v obou katego-
riích?

Dá se říct, že pořád stejná. Občas 
se objeví někdo nový. Na mistrov-
ství Evropy v Anglii změřilo síly deset 
borců nad padesát let. To je poměrně 

hodně. V Sedlčanech loni se nás sešlo 
devět. V nové kategorii uvidím.  

Do kdy se vlastně dá závodit?
Předloni v Maďarsku byla katego-

rie nad 85 let, závodil jeden účastník. 
Určitě se tam chci dostat i já, jeden 
kamarád napsal, že poslední triatlon 
hodlá absolvovat v dvaadevadesáti. 
Hned jsem mu odpověděl, že bude 
mít konkurenci.    -zt-

Mistrovství světa ve sprint kvadri-
atlonu se poprvé po 20 letech usku-
tečnilo v Týně nad Vltavou, když 
vystřídalo dlouhou sedlčanskou éru. 
Závod na 1 km plavání, 5 km na kaja-
ku, 25 km jízdy na kole a 5 km běhu 
přilákal v sobotu 22. června téměř 
padesátku závodníků z Německa, 
Francie, Polska, Rakouska, Sloven-
ska a České republiky.

Z oddílu triatlonu TJ Sp. Třebíč se 
tohoto klání zúčastnili Petr Mejzlík a 
Klára Březnová. Oba ve svých kate-
goriích proběhli cílem na 2. místě a 
stali se tak vícemistry světa. P. Mejz-
lík podlehl v kat. M50 časem 1:56,25 
h pouze K. Mielkemu a K. Březnová 
v kat. W20-22 let časem 2:13,47 h 
L. Hirschfelderové /oba Německo/. 
Závod byl zároveň mistrovstvím ČR. 
Oba tak získali ve svých kategoriích 
také tituly mistrů ČR. 

Čtrnáctý titul absolutního mis-

Třebíčáci skončili druzí

PETR MEJZLÍK a Klára Březnová se 
ve světové konkurenci neztratili.

 Foto: archiv P. Mejzlíka

tra světa v kariéře vybojoval časem 
1:34,57 h český kvadriatlonista 
Miroslav Podborský. Triumf těšil i 
ženskou vítězku Zuzanu Kocumo-
vou, která se stala mistryní světa po 
dvanácti letech.  -zt-
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